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Anotace

MANĚNOVÁ, Petra. Rozvod jako náročná životní situace. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá rozvodem jako náročnou situací v životě lidí. Obsahuje popis

možných příčin rozvodů, vliv rozvodu na partnery a rodiče nezletilých dětí, možnosti

dalšího fungování partnerů jako rodičů v rámci porozvodové péče o společné nezletilé děti.

Součástí práce je přehled o možnostech pomoci v oblasti rozvodových a porozvodových

kauz. Práce se v největší části zabývá rozvodem z psychologického hlediska, v menším

rozsahu pak z pohledu práva. Výzkumné šetření je věnováno rozvodu

z pohledu jednotlivých kazuistik, se kterými jsem se setkala v rámci výkonu zaměstnání

v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. V rámci kazuistik jsou zmíněny možné protektivní a

rizikové faktory, které mohou mít vliv na řešení krizových situací v rodině, popřípadě na

průběh rozvodu a následné fungování vztahu rozvedených partnerů.

Klíčová slova: rozvod, partneři, rodiče, děti, péče o děti, konflikty, funkční vztahy.

Annotation

MANĚNOVÁ, Petra. Divorce as a stressful situation. Hradec Králové: The Teacher

College of the University of Hradec Králové, 2015. 54 pages. Bachelor Thesis.

This Bachelor Thesis deals with divorce as one of difficult life situations people may face.

It presents a description of possible causes of divorce, discusses the impact of divorce on

partners and parents of minor children, as well as the future role of partners as parents who

share care of their minor children after divorce. The Thesis also presents assistance and

support available in divorce and after-divorce situations. The major part of the Thesis is

devoted to the psychological aspect of divorce. Legal factors are discussed to a lesser

extent. The research part focuses on several divorce case studies the author observed

during her employment in the area of the social-legal protection of children. The case

studies include possible protective and risk factors that may affect the handling of family

crises, or the course of divorce proceedings and subsequent relationships between divorced

partners.

Key words: Divorce, partners, parents, children, care of children, conflicts, functional

relationships.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je rozvod jako náročná životní situace. Téma bylo

zvoleno s ohledem na stále vysokou rozvodovost v ČR a na narůstající náročnost

rozvodových kauz, a to nejen ve vztahu k jeho aktérům, ale i ve vztahu k institucím, které

se na řešení této složité životní situace podílejí.

Problematika rozvodovosti, vliv rozvodu manželství na rozcházející se partnery a

jejich děti, úzce souvisí se studijním oborem. Volba zaměření bakalářské práce souvisela

zejména s pracovní oblastí, ve které působím. Celkem 21 let pracuji v sociální oblasti,

z toho 15 let v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Jako zaměstnankyně orgánu sociálně-

právní ochrany dětí Krajského úřadu Karlovarského kraje se devátým rokem podílím na

řešení složitých případů rozvodových kauz rodičů dětí, zejména pak jejich sporů o

výchovu dětí. Tyto spory jsou velmi často důsledkem vyhroceného rozpadu partnerského

vztahu. Partneři mnohdy nejsou schopni nadále fungovat jako rodiče a situaci jejich dětí

pak musí řešit veřejné orgány a instituce.

Cílem bakalářské práce je charakteristika rozvodu jako náročné životní situace, popis

stavu rozvodovosti v ČR, příčin, negativních důsledků a průvodních jevů rozvodů.

S ohledem na moji praxi v oblasti sociálně-právní ochrany dětí je téma zaměřeno na

rozvod manželství s nezletilými dětmi, tedy na průběh rozvodu a na fungování manželů

jako rodičů dětí.

Bakalářská práce byla zpracována při využití odborné literatury z oblasti

psychologie, práva, sociologie, statistických údajů a vlastních pracovních zkušeností

z oblasti sociálně-právní ochrany dětí.
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 1 ROZVOD MANŽELSTVÍ JAKO MEZIOBOROVÝ JEV

„Rozvod je pro účastníky i pro společnost ztráta. Otázkou pouze je, jak velká ztráta

to bude.“ (Nová, Průchová, 2005, str. 9)

Rozvod manželství je obecně považován za výrazně nepříznivou životní událost,

která se odráží snad ve všech oblastech lidského života. Má své aspekty sociální, etické,

právní, ekonomické a hlavně psychologické. Všichni účastníci rozvodu něco ztrácejí.

Dospělí partnera, děti přicházejí o stálou přítomnost obou rodičů, jeden z partnerů musí

obvykle měnit bydliště, časté jsou i ekonomické ztráty.

Rozvod není bezbolestný akt, je však součástí života. Mnoho autorů řadí rozvod

mezi projevy sociální patologie. Přes všechny negativní důsledky rozvodů však není třeba

dívat se na ně jako na jev nenormální či dokonce tragický. (Matoušek, 1993).

Rozvod nelze bagatelizovat, ale rovněž k němu nelze přistupovat tak, že je vše

ztraceno a život tím končí.

Většina společností rozvod umožňovala a nadále umožňuje. Historické prameny

uvádějí, že rozvody probíhaly již ve starověkém Řecku a Římě. Poměrně neomezená

svoboda k rozvodu trvala v západní společnosti do nástupu křesťanství, které ji značně

ovlivnilo. Křesťanství totiž lidem přikazuje, aby nerozlučovali, co Bůh spojil. Považuje

tedy manželství za nezrušitelné, doživotní.

Rozvod může být považován za určité základní společenské sanační opatření, které

má zabránit těžkým konfliktům mezi manželi, má skončit problematické soužití a umožnit

další životní perspektivy. (Matějček, Dytrych, 2002) Bohužel ne vždy se takovýto efekt

rozvodu dostaví.

Matějček a Dytrych (2002, str. 39) hovoří o třech stádiích:

• Manželský (rodinný) nesoulad – vzniká z rozporů, ve kterých se prokazuje snížená

schopnost partnerů tyto rozpory řešit a společně najít řešení. Jedná se o běžný

nesoulad, v několika málo případech přechází v manželský rozvrat.

• Manželský (rodinný) rozvrat - jde již o vážnější rozpory, obvykle dochází k oslabení

některé z funkcí rodiny. Rozvrat může být akutní nebo dlouhodobý a v některé fázi

přechází v rozvod.

• Rozvod – formální právní ukončení manželského vztahu.

12

Autoři upozorňují na fakt, že existuje určitý počet rodin, které žijí v trvalém rozvratu

s výrazným narušením rodinných funkcí, ale o rozvod z nějakých důvodů nepožádají.

Hovoří tak o „nedeklarovaném rozvodu“. (Matějček, Dytrych, 2002, str. 40)

Poupětová považuje rozvod za „proces, ve kterém je třeba projít

insituticonalizovanými kroky právního rozvodu a individuálním vnitřním procesem

psychorozvodu“. (Poupětová, 2009, str. 15).

Novák a Průchová upřednostňují před používáním termínu psychorozvod termín

emoční rozvod, neboť se domnívají, že spojením s „psycho“ vyvolává název zavádějící

asociace. (Novák, Průchová, 2005)

1. 1 Rozvodovost v ČR

Rozvodovost je jednou z oblastí sledovaných Českým statistickým úřadem. Pokud se

hovoří o velkém počtu rozvodů v ČR, pak je nezbytné zmínit statistické údaje, v tomto

případě údaje uváděné Českým statistickým úřadem.

Soudy v ČR rozvedly v roce 2013 celkem 27 895 manželství, což bylo o 1,5 tisíce

více než v roce 2012, ve srovnání s lety 2001-2008 však o 3-5 tisíc méně. Absolutní počet

rozvodů odráží zejména dlouhodobý vývoj snižujícího se počtu sňatků, zatímco intenzita

rozvodovosti se příliš nemění, zůstává vysoká. Od roku 2001 se pohybuje na úrovni 45-50

% manželství končících rozvodem.

Přehled o počtu rozvodů nabízí následující Graf č. 1, ke kterému český statistický úřad

poznamenává, že výrazně nižší počet rozvodů v roce 1999 byl odrazem legislativních

změn, kdy zákon č. 91/1998 Sb. upravil podmínky rozvodu, zejména manželství s

nezletilými dětmi.
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Graf č. 1 Roční počet rozvodů (ČSÚ, 2015)

Od počátku 90. let 20. století se u rozvodu příliš nemění zastoupení mužů a žen, kteří

se rozvádí minimálně již podruhé. Tvoří jednu pětinu rozvádějících se osob. Návrh na

rozvod podává ve dvou třetinách případů žena.

Z celkového počtu manželství rozvedených v roce 2013 bylo 57,1 % s nezletilými


[…]


Pokud se manželé nejsou schopni dohodnout na výchově společných dětí, jedná se o

jednu z největších zátěží spojovaných s rozvodovým řízením. Děti jsou opakovaně

kontaktovány sociálními pracovnicemi orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jsou účastny

znaleckého zkoumání pro potřeby soudního řízení, sociální pracovnice se doptává na dítě

ve škole, spory rodičů jsou známy pediatrovi dítěte, který se opakovaně vyjadřuje k péči

rodičů o dítě apod. Pokud rodiče nerespektují soudní rozhodnutí o výchově dítěte,

v extrémních případech dochází k odebrání dítěte z péče jednoho rodiče (viz Kazuistika č.

1), a to za účasti soudního vykonavatele a sociální pracovnice, často i před svědky (ve

škole). Dítě je vystavováno takovým jevům, jako medializace případu na internetu,

vyvěšování letáků jedním rodičem v místě bydliště druhého rodiče, apod.

Prodlužování řízení o rozvodu manželství, zejména právě ztěžováním úpravy

výchovy a výživy nezletilého dítěte, jsou rodiče značně omezováni trváním manželství.

Rodiče nejen, že nemohou uzavřít nové manželství, ale obtížné je pro manželku porodit

v novém vztahu další dítě (zákonná domněnka otcovství by svědčila ve prospěch manžela

matky a muselo by probíhat další soudní řízení o popření otcovství).
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 ZÁVĚR

V bakalářské práci s názvem Rozvod jako náročná životní situace jsem se zabývala

tématem rozvodu jako životní událostí, a to z několika pohledů.

Jak jsem zmínila v úvodu, v České republice je stále vysoká rozvodovost. Proto

práce začíná náhledem do statistických dat týkajících se počtu rozvodů a příčin rozvodů.

Využito bylo údajů Českého statistického úřadu, který se uvedenou oblastí dlouhodobě

zabývá.

Obecně řečeno je rozvod právní záležitost, z uvedeného důvodu nebylo možné

opomenout stručný náhled do rozvodové legislativy v ČR. Krátce je zmíněna historie,

podrobněji je popsána legislativní úprava rozvodů v posledních letech, zejména s ohledem

na nový občanský zákoník, který částí věnované rodinnému právu zcela nahradil zákon o

rodině.

Rozvodové řízení jako náročná životní situace manželů a jejich dětí bylo hlavní částí

práce. Pokud je rozvod přirovnáván k náročné životní situaci, pak bylo nutné do práce

zahrnout stručnou charakteristiku zátěžových a krizových situací, zvládání těchto situací ve

vztahu ke copingu, frustrační toleranci, resilienci a zejména resilienci rodiny.

Na teoretické informace o zátěžových a krizových situacích navazuje část věnovaná

následkům rozvodu, zejména jevům, které rozvod mohou provázet. Zmíněny jsou

negativní jevy, které se mohou vyskytnout u dětí, jejichž rodina se rozvodem rozpadla. Je

zmíněn názor odborníků, že se spíše jedná o riziko výskytu zmíněných jevů, protože

většina dětí z rozvedených rodin se vyvíjí v řádné osoby, bohužel však za složitějších a

náročnějších podmínek, než děti ostatní.

Pokud byla zmíněna situace dětí z rozvádějících se rodin, pak bylo vhodné zmínit,

jaké jsou důsledky rozvodu pro děti z pohledu zajištění péče rodičů. Jedná se opět o

záležitost právní, neboť právě oblast vztahů mezi rodiči a dětmi, zejména pak péče o dítě,

je upravena zákonem. Byly zmíněny typy porozvodové péče rodičů o děti a jejich pozitiva,

případně negativa.

V další části jsem se snažila poukázat na možné formy pomoci lidem, kteří prochází

rozvodem. Opět jsem vycházela z praktických zkušeností, proto jsem zmínila takové

oblasti pomoci, které jsou, dle mého názoru, nejvíce využívány. Formy pomoci jsem
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obecně rozdělila na právní, psychologickou, sociální, a další formy pomoci. Právě

u poslední zmíněné formy jsem se snažila poukázat na zatíženost orgánů sociálně-právní

ochrany dětí při řešení složitých rozvodových kauz.

Cílem výzkumného šetření jsem stanovila zmapování faktorů, které zásadně

ovlivňují průběh rozvodu. Hlavní výzkumnou otázkou bylo, jaké jsou zátěžové faktory,

které ovlivňují průběh rozvodu manželství s nezletilými dětmi. Dílčí otázky souvisely se

schopností aktérů rozvodu vypořádat se s touto náročnou životní situací, s následky

rozvodového řízení a schopností dalšího fungování jako rodičů společných dětí. Ve třech

kazuistikách jsem popsala případy tří rodin, z nichž jedna je před rozvodovým řízením,

druhá jím prochází a třetí je několik let rozvedená. V následném shrnutí kazuistik jsem

odpověděla na hlavní výzkumnou otázku a uvedla, jaké skutečnosti se v popisovaných

případech ukázaly být zátěžovými faktory. Zároveň bylo zmíněno, co může fungovat jako

protektivní a podpůrné pro řešení rodinné krize. Ze závěrů kazuistik tak vyplynulo, že za

zátěžový faktor lze považovat nefungující komunikaci mezi manželi, neexistující nebo

minimální společné zájmy a trávení volného času, rozvod v primární rodině, důvod

rozpadu manželství (existence nového vztahu jednoho z rozvádějících se), nevyužití

odborné pomoci, a jednoznačně největší zátěží je zátěž související se soudním řízením

(zejména řízení týkající se úpravy výchovy a výživy nezletilých dětí).

Počty rozvodů pravděpodobně nebude možné ovlivnit. Zůstává však otázka, zda by

změna právní úpravy rozvodů rodin s nezletilými dětmi nemohla ovlivnit průběh řízení,

tak, aby se snížila zátěž nezletilých dětí.
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