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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petra M a n ě n o v á

Název práce: Rozvod jako náročná životní situace

Téma práce: je aktuální a má souvislost se studovaným oborem

Struktura práce: je zbytečně atomizovaná, celkem 30 kapitol a podkapitol. Kapitoly 4.2.2, 5.3.1

mají 4 řádky a kapitola 7.2.2 dokonce jen dva (!). Název 7. kapitoly by měl být konkrétní.

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 10) a je možné konstatovat, že byl v zásadě splněn.

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát s komentáři autorky

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (42 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu,

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (23 pramenů včetně internetových)

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům, závěr a seznam literatury se v obsahu

nečíslují.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má kvalitativní charakter. Autorka formuluje cíl průzkumu

a zmiňuje dílčí výzkumné otázky, které však již explicitně neformuluje. Formulace použité výzkumné

metody je poněkud nejasná. Výsledkem jsou tři kazuistiky zpracované zřejmě na základě dokumentů,

o nichž je nesprávně řeč v části popisující výzkumný soubor.

Využitelnost pro praxi: jeví se jako možná, autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Jaký vidí autorka rozdíl mezi krizovou a náročnou životní situací?

- V části Shrnutí se autorka soustřeďuje převážně na protektivní faktory a postrádám více

informací o tom, co avizuje jako cíl šetření tj. o následcích rozvodového řízení a následném

fungování partnerů jako rodičů společných dětí.

- Dá se zobecnit tvrzení, že manželé pocházející z rozvedených manželství o zachování rodiny

více bojují (s. 49)?

- Odrážejí statistiky rozvodovosti skutečný stav života současných rodin a jejich stability?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2015-05-06 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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